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Projektų rengėjas: Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. 

Tikslas – nustatyti papildomą socialinio draudimo pensijų (išskyrus socialinio draudimo 

našlių pensijas) ir valstybinių pensijų indeksavimą. 

Esama situacija:  

 Pagal Socialinio draudimo pensijų įstatymą socialinio draudimo pensijos indeksuojamos 

kasmet, nuo sausio 1 d. Socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientas 

apskaičiuojamas pagal 7 metų darbo užmokesčio fondo pokyčio vidurkį. Be to, esant 

VSDF biudžeto pertekliui, socialinio draudimo pensijų individualioji dalis gali būti 

indeksuojama papildomai, šiam indeksavimui panaudojant ne daugiau kaip 75 proc. 

kalendoriniais metais planuojamo pertekliaus. Konkreti lėšų suma, panaudotina 

papildomam pensijos individualiosios dalies indeksavimui, ir papildomas pensijų 

individualiosios dalies indeksas nustatomi atitinkamų metų VSDF biudžeto rodiklių 

patvirtinimo įstatyme.  

 Pagal Valstybinių pensijų įstatymą valstybinės pensijos (pirmojo ir antrojo laipsnių, 

nukentėjusių asmenų, pareigūnų ir karių, mokslininkų, teisėjų valstybinės pensijos) (toliau 

– valstybinės pensijos) indeksuojamos kasmet nuo sausio 1 dienos. Valstybinių pensijų 

indeksavimo koeficientas apskaičiuojamas pagal indeksavimo koeficiento apskaičiavimo 

metais paskutiniame paskelbtame Ekonominės raidos scenarijuje paskelbto praėjusių metų 

SVKI vidurkį (2022 m. indeksuotos pagal 2020 m. SVKI, valstybinės pensijos didėjo 1,1 

proc.). Valstybinių pensijų indeksavimo koeficientas ir pagal jį indeksuotas valstybinių 

pensijų bazės dydis tvirtinami atitinkamų metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymu. 

 Dėl 2021 m. priimtų Socialinio draudimo pensijų įstatymo pakeitimų ir Vienišo asmens 

išmokos įstatymo pagyvenusių ir neįgalių asmenų disponuojamos pajamos augo – nuo 

2022-01-01 senatvės pensijos didėjo daugiau kaip 11 proc., o vieniši pensijų gavėjai 

pradėjo gauti papildomą 32 Eur išmoką. Vertinant 2021 m. rugsėjo ir gruodžio mėn. 

ekonomikos raidos prognozes, toks pensijų augimas turėjo būti spartesnis už darbo 

užmokesčio ir infliacijos rodiklių augimą ir užtikrinti didėjančią pensijų perkamąją galią. 

Vis dėlto dabartinės ekonomikos raidos tendencijos rodo, kad nuo 2022 m. sausio mėn. 

įvykusio pensijų indeksavimo nepakaks infliaciniam spaudimui, kurį patiria senyvi ir 

neįgalūs asmenys, sumažinti. Norint palaikyti pensijų perkamąją galią, būtinos papildomos 

tikslinės priemonės neįgaliųjų ir senyvų asmenų pajamoms didinti.  

Esmė: Siūloma (nuo 2022-06-01) nustatyti: 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
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 papildomą socialinio draudimo pensijų (išskyrus socialinio draudimo našlių pensiją) 

indeksavimo koeficientą – 10,5, t.y.  socialinio draudimo bazinės pensijos ir pensijų 

apskaitos vieneto dydžius padidinti 5 proc.;  

 valstybinėms pensijoms taikomus: 

- papildomą valstybinių pensijų bazės dydžio indeksavimo koeficientą (pirmojo ir antrojo 

laipsnių, nukentėjusiųjų ir mokslininkų valstybinės pensijos) – 1,1, t.y. valstybinių pensijų 

bazę padidinti 10 proc.; 

- papildomas pareigūnų ir karių valstybinių pensijų bei teisėjų valstybinių pensijų 

indeksavimo koeficientą – 1,05, t.y. šias pensijas padidinti 5 proc.; 

 atitinkamai patikslinti 2022 metų Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžete 

numatytas socialinio draudimo pensijų išlaidas ir asignavimus iš valstybės biudžeto 

socialinio draudimo pagrindinei (bendrajai) pensijos daliai kompensuoti. 

Lėšų poreikis – socialinio draudimo pensijų papildomam indeksavimui prireiktų iš viso 120,3 

mln. Eur (67,4 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų ir 52,9 mln. Eur VSDF biudžeto lėšų). 

Tačiau, įvertinus pensijų gavėjų skaičiaus pokyčius, socialinio draudimo pensijų indeksavimui 

papildomai reikės apie 53 mln. Eur VSDF biudžeto ir 52,4 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų, 

valstybinėms pensijoms indeksuoti –  4,9 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų. 

Nauda: Vidutinė senatvės pensija nuo 2022-06-01 padidėtų iki 482 Eur, o vidutinė senatvės 

pensija su būtinuoju stažu –  iki 510 Eur. Netekto darbingumo socialinio draudimo pensijos 

šalies gyventojams papildomai padidėtų nuo 10 iki 21 eurų, priklausomai nuo jų netekto 

darbingumo lygio. Karių ir pareigūnų valstybinės pensijos padidėtų 5 proc. Padidinus 

valstybinių pensijų bazę 10 proc., dešimtadaliu ūgteltų pirmojo ir antrojo laipsnių pensijos, 

tiek pat proc. didėtų ir mokslininkų bei nukentėjusių asmenų pensijos. 

Derinimas: Projektai be pastabų suderinti su Finansų ministerija ir Krašto apsaugos 

ministerija, patikslinti pagal Teisingumo ministerijos, VSDF valdybos pateiktas pastabas, 

darbo tvarka suderinti su Valstybine duomenų apsaugos inspekcija.  

Teisingumo ministerija atkreipė dėmesį, kad siūlomas nustatyti papildomas indeksavimas 

nėra numatytas Socialinio draudimo pensijų įstatyme. Atsižvelgiant į tai, kad toks papildomo 

pensijų indeksavimo poreikis gali kilti ir ateityje, siūlytina įvertinti, ar nebūtų tikslinga šio 

atvejo numatyti Socialinio draudimo pensijų įstatyme, taip užtikrinant teikiamų projektų ir šio 

įstatymo sisteminę dermę bei teisinį pagrindą priimti tokius sprendimus ir ateityje.      

Atitiktis Vyriausybės programai: Atitinka Vyriausybės programos 97.1 p. nuostatas 

,,Mažinsime pajamų nelygybę ir skurdą, numatydami atitinkamas kompleksines mokestines ir 

finansines priemones“. 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlome įvertinti Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 

pastabas ir projektus svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje kartu su kitais projektais, 

susijusiais su 2022 m. valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatymo pakeitimo projektu.  

 

 

Socialinės politikos grupės patarėja                                      Aušra Gratulevičienė 
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tel. 8 706 61 803, el.p. ausra.gratuleviciene@lrv.lt   

mailto:ausra.gratuleviciene@lrv.lt


 

 
 

 LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, A.Vivulskio g. 11, LT-03162 Vilnius,  tel. (8 5) 266 8176, (8 5) 266 8169, faks. (8 5) 266 4209, 

el. p.  post@socmin.lt, https://socmin.lrv.lt. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 1886 03515 
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Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

      Nr.  

            

  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – ministerija) 

parengė ir teikia svarstyti: 

1) Lietuvos Respublikos papildomo socialinio draudimo pensijų ir valstybinių pensijų 

indeksavimo 2022 metams įstatymo projektą (toliau – Indeksavimo įstatymo projektas); 

2) Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų 

rodiklių patvirtinimo įstatymo Nr. XIV-749 1, 2, 5, 7 straipsnių ir 1, 2 priedų pakeitimo įstatymo 

projektą (toliau – Rodiklių įstatymo projektas) (toliau kartu – įstatymų projektai). 

Indeksavimo įstatymo projektas parengtas atsižvelgiant į pasikeitusią ekonominę situaciją 

šalyje. Lietuvos banko duomenimis
1
, pagal konvencinį scenarijų 2022 metais vidutinė metinė 

infliacija pagal suderintą vartotojų kainų indeksą bus 10,5 proc., o 2021 m. gruodį buvo tik 

4,5 proc. 2021 m. rudenį rengiant ir skaičiuojant socialinio draudimo pensijų indeksavimo dydžius 

apie tokį galimą didelį infliacijos (suderinto vartotojų kainų indekso) augimą neprognozavo nė 

viena šalies institucija. Valstybinės pensijos dėl indeksavimo nuo 2022 m. didėjo tik 1,1 proc. 

Todėl, siekiant pensijų perkamąją galią palaikyti nepakitusią ar mažai pakitusią, būtinos 

papildomos tikslinės priemonės neįgaliųjų ir senyvų asmenų pajamoms didinti. 

Indeksavimo įstatymo projekto tikslas – nustatyti papildomą socialinio draudimo pensijų 

(išskyrus socialinio draudimo našlių pensijas) ir valstybinių pensijų indeksavimą. 

Indeksavimo įstatymo projektu siūloma nustatyti: 

1) papildomą socialinio draudimo pensijų, išskyrus socialinio draudimo našlių pensijų, 

indeksavimo koeficientą – 1,05, t. y. šiuo metu galiojančius socialinio draudimo bazinės pensijos ir 

pensijų apskaitos vieneto dydžius didinti 5 procentais, taip pat pagal šį koeficientą papildomai 

indeksuoti pensijas, nurodytas Socialinio draudimo pensijų įstatymo 8 straipsnio 5 dalyje, 

45 straipsnio 6 dalyje ir 46 straipsnio 6 dalyje. Taikant pagal šį koeficientą indeksuotą socialinio 

draudimo bazinės pensijos dydį taip pat apskaičiuojamos pareigūnų ir karių valstybinės netekto 

darbingumo pensijos ir pareigūnų ir karių valstybinės pensijos priedas, numatyti Pareigūnų ir karių 

valstybinių pensijų įstatyme; 

2) valstybinėms pensijoms taikomus: 

- papildomą valstybinių pensijų bazės dydžio indeksavimo koeficientą (pirmojo ir antrojo 

laipsnių, nukentėjusiųjų ir mokslininkų valstybinės pensijos) – 1,1, t. y. valstybinių pensijų bazę 

                                                           
1
 Lietuvos bankas. „Lietuvos ekonomikos apžvalga ir raidos scenarijai“, 2022-03-22, 

https://www.lb.lt/uploads/documents/files/news/2022%2003%2022%20LEA%20vie%C5%A1as%20pristatymas(1).pd

f. 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projekto lydraštis 
2022-04-09     Nr. G-3652 
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padidinti 10 procentų; 

- papildomą pareigūnų ir karių valstybinių pensijų bei teisėjų valstybinių pensijų 

indeksavimo koeficientą – 1,05 , t. y. šias pensijas padidinti 5 procentais; 

3) papildomas socialinio draudimo ir valstybinių pensijų didinimas taikomas nuo 2022 m. 

birželio 1 d. (pensijos, kurios mokamos už praeitą mėnesį, papildomai padidintos būtų mokamos 

nuo 2022 m. liepos 1 d.). 

Rodiklių įstatymo projektas yra lydimasis teisės akto (Indeksavimo įstatymo projekto) 

projektas, kuriuo siekiama patvirtinti papildomą socialinio draudimo pensijų indeksavimo 

koeficientą ir pagal jį indeksuotus socialinio draudimo bazinės pensijos ir apskaitos vieneto vertės 

dydžius, kurie bus taikomi nuo 2022 m. birželio 1 d. Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos 

socialinio draudimo pensijų įstatymo 8 straipsnio 6 dalyje yra nustatyta, jog indeksavimo 

koeficientas (IK) ir pagal jį indeksuoti bazinės pensijos, apskaitos vieneto vertės dydžiai euro 

cento tikslumu tvirtinami atitinkamų metų Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto rodiklių 

patvirtinimo įstatymu. Rodiklių įstatymo projekto tikslas – patikslinti 2022 metų Valstybinio 

socialinio draudimo fondo biudžetą (toliau – 2022 metų Fondo biudžetas), atsižvelgiant į šias 

aplinkybes:  

1) įvertinus  2021 metų faktinius ir 2022 metų pradžios duomenis, papildomą socialinio 

draudimo pensijų indeksavimą, pensijų išlaidos didėja 67,7 mln. eurų. Asignavimai iš Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto socialinio draudimo pagrindinei (bendrajai) pensijos daliai 

kompensuoti didėja 52,4 mln. Eurų; 

2) nors laukiama, kad 2022 metais šalies darbo užmokesčio fondas augs 0,4 proc. punkto 

mažiau, nei buvo planuota tvirtinant 2022 metų Fondo biudžetą, laukiama, kad 2022 metų Fondo 

biudžeto pajamos bus 145,8 mln. eurų didesnės, nei planuota, dėl geresnių 2021 metų rezultatų. 

2021 metais darbo užmokesčio fondas išaugo 13,2 proc., nors laukiamas šalies darbo užmokesčio 

fondo augimas buvo 9,5 proc. Dėl padidėjusio darbo užmokesčio atitinkamai didėja ir 2022 metų 

Fondo biudžeto išlaidos. Einamųjų 2022 metų laukiamas rezultatas bus 31,2 mln. eurų geresnis, 

nei planuota. 

Indeksavimo projektu siūlomi nustatyti papildomi valstybinių pensijų indeksavimo 

koeficientai ir pagal papildomą valstybinių pensijų bazės dydžio indeksavimo koeficientą 

indeksuotas valstybinių pensijų bazės dydis taip pat bus siūlomi patvirtinti Lietuvos Respublikos 

2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo 

pakeitimo projekte, kurį teiks Lietuvos Respublikos finansų ministerija. 

Priėmus įstatymus, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Konkrečios įstatymų projektuose nustatytos teisinio reguliavimo priemonės apibūdintos ir 

jas pagrindžiantys argumentai nurodyti Įstatymų projektų aiškinamajame rašte. 

Įstatymų projektai buvo paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje, pateikti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijai, Nacionalinei teismų administracijai, Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo tarybai, Valstybinio socialinio 

draudimo fondo valdybai prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – VSDFV) 

išvadoms gauti. Finansų ministerija ir Krašto apsaugos ministerija pastabų neturėjo. Į VSDFV 
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pateiktas pastabas ir pasiūlymus atsižvelgta. Valstybinio socialinio draudimo fondo taryba 2022 m. 

balandžio 7 d. vykdytos elektroninės apklausos būdu pritarė Rodiklių įstatymo projektui 

(nutarimas pridedamas). Į Teisingumo ministerijos pastabas atsižvelgta. Pažymėtina, kad 

Indeksavimo įstatymo projekte siūlomas nustatyti papildomas indeksavimas turėtų būti išskirtinis 

atvejis, taikomas susidarius ypatingoms aplinkybėms, tačiau, atsižvelgiant į Teisingumo 

ministerijos  pirmąją pastabą ateityje numatoma įvertinti, ar nebūtų tikslinga, iškilus poreikiui 

tokius sprendimus priimti ir vėliau, papildomo indeksavimo nuostatas numatyti Socialinio 

draudimo pensijų įstatyme, taip užtikrinant teikiamų projektų ir Socialinio draudimo pensijų 

įstatymo sisteminę dermę bei teisinį pagrindą. Atsižvelgiant į Teisingumo ministerijos trečiąją 

pastabą, Indeksavimo įstatymo projektas darbo tvarka suderintas su Valstybine duomenų apsaugos 

inspekcija.  Iš visuomenės pastabų ir pasiūlymų negauta. 

Įstatymų projektai paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje.  

Indeksavimo įstatymo projektą parengė ministerijos Pensijų grupė (vadovė Inga Buškutė,  

tel. 8 686 27 569, el. p. inga.buskute@socmin.lt, patarėja Dovilė Ščiukaitė tel. 8 658 60 104, el. p. 

dovile.sciukaite@socmin.lt), Rodiklių įstatymo projektą parengė ministerijos Socialinio draudimo 

grupė (vadovas Vaidotas Kalinauskas, tel. 8 686 04 337, el. p. vaidotas.kalinauskas@socmin.lt, 

patarėja Rima Sereikienė tel. 8 675 54 461, el. p. rima.sereikiene@socmin.lt) ir VSDFV 

(direktorė – Julita Varanauskienė, tel. 8 (5) 272 4 864, el. p. julita.varanauskiene@sodra.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo dėl įstatymų projektų pateikimo Lietuvos 

Respublikos Seimui projektas, 1 lapas. 

2. Įstatymų projektai, 10 lapų. 

3. Rodiklių įstatymo projekto lyginamasis variantas, 8 lapai. 

4. Įstatymų projektų aiškinamasis raštas, 5 lapai. 

5. Indeksavimo įstatymo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

6. Suinteresuotų institucijų išvados, 6 lapai. 

7. Valstybinio socialinio draudimo fondo tarybos nutarimas, 1 lapas. 

 

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras, 

pavaduojantis socialinės apsaugos ir darbo 

ministrę 

Arūnas Dulkys 

 

 

 

 

 

Dovilė Ščiukaitė, tel. 8 658 60 104, el.p. dovile.sciukaite@socmin.lt 
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LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PAPILDOMO SOCIALINIO DRAUDIMO 

PENSIJŲ IR VALSTYBINIŲ PENSIJŲ INDEKSAVIMO 2022 METAMS ĮSTATYMO 

IR LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO 

BIUDŽETO 2022 METŲ RODIKLIŲ PATVIRTINIMO ĮSTATYMO NR. XIV-749 1, 2, 

5, 7 STRAIPSNIŲ IR 1, 2 PRIEDŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ 

PATEIKIMO LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMUI 

 

 Nr.  

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Pritarti Lietuvos Respublikos papildomo socialinio draudimo pensijų ir valstybinių 

pensijų indeksavimo 2022 metams įstatymo ir Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio 

draudimo fondo biudžeto 2022 metų rodiklių patvirtinimo įstatymo Nr. XIV-749 1, 2, 5, 

7 straipsnių ir 1, 2 priedų pakeitimo įstatymo projektams ir pateikti juos Lietuvos Respublikos 

Seimui. 

2. Atsižvelgdama į tai, kad teikiamais įstatymų projektais sprendžiami neatidėliotini 

klausimai, siekiant nustatyti priemones, leisiančias palaikyti pensijų perkamąją galią 

nepakitusią ar mažai pakitusią ir taip senyviems ir neįgaliems asmenims sušvelninti infliacijos 

pasekmes, prašyti Lietuvos Respublikos Seimo nurodytus įstatymų projektus svarstyti skubos 

tvarka. 

3. Įgalioti socialinės apsaugos ir darbo ministrę Moniką Navickienę, o jai negalint 

dalyvauti – socialinės apsaugos ir darbo viceministrą Vytautą Šilinską atstovauti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei, svarstant nurodytus įstatymų projektus Lietuvos Respublikos 

Seime. Jeigu viceministras Vytautas Šilinskas negali dalyvauti, Vyriausybei atstovauja 

viceministrė Vilma Augienė. 

 

 

 

Ministras Pirmininkas  

  

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministras  

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projektas 

2022-04-09     Nr. TAP-22-589  
TAIS Nr. 22-4965(2) 

 

 

 



Projektas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PAPILDOMO SOCIALINIO DRAUDIMO PENSIJŲ IR VALSTYBINIŲ PENSIJŲ 

INDEKSAVIMO 2022 METAMS  

ĮSTATYMAS 

 

2022 m.                           d. Nr. 

Vilnius 

 

1 straipsnis. Įstatymo paskirtis ir taikymas 

1. Šio įstatymo paskirtis – siekiant mažinti dėl infliacijos kilusius neigiamus 

ekonominius ir socialinius padarinius, nustatyti papildomą socialinio draudimo pensijų ir 

valstybinių pensijų indeksavimą 2022 metams, papildomai indeksuotų šio straipsnio 2 dalyje 

nurodytų pensijų mokėjimo tvarką ir papildomo indeksavimo finansavimo šaltinius. 

2. Šis įstatymas taikomas skiriant ir mokant:  

1) socialinio draudimo pensijas ir kompensacijas, nurodytas Lietuvos Respublikos 

socialinio draudimo pensijų įstatymo 5 straipsnio 1, 2 ir 4 punktuose, 58 straipsnio 1 dalyje ir 

62 straipsnyje (toliau kartu – pensijos); 

2) valstybines pensijas, nurodytas Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo 

1 straipsnio 1 dalies 1–5 punktuose, pareigūnų ir karių valstybinės pensijos priedą už tarnybą, 

nurodytą Lietuvos Respublikos pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatymo 15 straipsnyje 

(toliau – pareigūnų ir karių valstybinės pensijos priedas). 

3. Šiame įstatyme vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Socialinio 

draudimo pensijų įstatyme ir Valstybinių pensijų įstatyme. 

 

2 straipsnis. Papildomo indeksavimo finansavimo šaltiniai 

1. Papildomas pensijų, nurodytų šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 1 punkte, 

indeksavimas finansuojamas iš Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto lėšų ir iš Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto lėšų pagal Socialinio draudimo pensijų įstatymo 9 straipsnį. 

2. Papildomas pensijų, pareigūnų ir karių valstybinės pensijos priedo, nurodytų šio 

įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 2 punkte, indeksavimas finansuojamas iš Valstybės biudžeto lėšų 

pagal Valstybinių pensijų įstatymo 2 straipsnį bei Pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatymo 

2 straipsnį. 

  

3 straipsnis. Papildomo pensijų indeksavimo koeficientai 2022 metais 

1. Šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 1 punkte nurodytoms pensijoms, kurios mokamos 

už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d., Lietuvos Respublikos valstybinio 
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socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų rodiklių patvirtinimo įstatyme patvirtinami 

papildomas socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientas – 1,05 ir pagal šį koeficientą 

indeksuoti socialinio draudimo bazinės pensijos ir pensijų apskaitos vieneto vertės dydžiai. 

2. Šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 2 punkte nurodytoms pensijoms, kurios mokamos 

už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d.,  Lietuvos Respublikos 2022 

metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme 

patvirtinami:  

1) papildomas valstybinių pensijų bazės dydžio indeksavimo koeficientas – 1,1 ir 

pagal šį koeficientą indeksuotas valstybinių pensijų bazės dydis;  

2) papildomas valstybinių pensijų indeksavimo koeficientas, pagal kurį indeksuojamos 

pensijos, nurodytos Valstybinių pensijų įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 3 ir 5 punktuose, – 1,05. 

 

4 straipsnis. Pensijų apskaičiavimo, taikant papildomą indeksavimą, ir mokėjimo 

tvarka 

1. Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos direktoriaus įgaliota (-os) Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo  

įstaiga (-os) (toliau – Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaiga): 

1) skirdama šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 1 punkte nurodytas pensijas, išskyrus šio 

straipsnio 1 dalies 2 punkte nurodytas pensijas (pensijų dalis), už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 

d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. ir mokėdama anksčiau paskirtas šias pensijas, jų dydžiams (pensijų 

dalims) apskaičiuoti taiko pagal šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalyje nurodytą papildomą socialinio 

draudimo pensijų indeksavimo koeficientą indeksuotus socialinio draudimo bazinės pensijos ir 

pensijų apskaitos vieneto vertės dydžius; 

2) mokėdama pensijas, nurodytas Socialinio draudimo pensijų įstatymo 49 straipsnio 

7 dalyje, 53 straipsnio 5 dalyje, 58 straipsnio 1 dalyje, 60 straipsnio 1–2 dalyse, taip pat pensijų 

dalis, nurodytas Socialinio draudimo pensijų įstatymo 45 straipsnio 5–6 dalyse, 46 straipsnio 6 

dalyje ir 48 straipsnio 3 dalyje, už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d., 

pensijos dydį (pensijos dalį) papildomai indeksuoja pagal šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalyje 

nurodytą papildomą socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientą. Mokėdama šiame punkte 

nurodytas socialinio draudimo netekto darbingumo ar invalidumo pensijas, kurios buvo paskirtos 

iki 2017 m. gruodžio 31 d. ir kurių dydžiai atnaujinti pagal Socialinio draudimo pensijų įstatymo 59 

straipsnio 1 ir 2 dalis, jų dydžiams apskaičiuoti taiko pagal šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalyje 

nurodytą papildomą socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientą indeksuotą pensijų 

apskaitos vieneto vertės dydį;  
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3) skirdama Valstybinių pensijų įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 1–2 ir 4 punktuose 

nurodytas pensijas už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. ir mokėdama 

anksčiau paskirtas šias pensijas, jų dydžiams apskaičiuoti taiko pagal šio įstatymo 3 straipsnio 

2 dalies 1 punkte nurodytą papildomą valstybinių pensijų bazės dydžio indeksavimo koeficientą 

indeksuotą valstybinių pensijų bazės dydį; 

4) skirdama pareigūnų ir karių valstybinę netekto darbingumo pensiją, nurodytą 

Pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatymo 9 straipsnio 3 dalyje, ir (ar) pareigūnų ir karių 

valstybinės pensijos priedą už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d., taip 

pat mokėdama anksčiau paskirtą šią pensiją ir (ar) priedą, jų dydžiams apskaičiuoti taiko pagal šio 

įstatymo 3 straipsnio 1 dalyje nurodytą papildomą socialinio draudimo pensijų indeksavimo 

koeficientą indeksuotą socialinio draudimo bazinės pensijos dydį. 

2. Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaiga ir Nacionalinė teismų 

administracija, skirdamos Valstybinių pensijų įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 3 ir 5 punktuose 

nurodytas pensijas, išskyrus Pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatymo 9 straipsnio 3 dalyje 

nurodytas pareigūnų ir karių valstybines netekto darbingumo pensijas ir pareigūnų ir karių 

valstybinės pensijos priedą, už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. ir 

mokėdamos anksčiau paskirtas šias pensijas, jų dydžius papildomai indeksuoja pagal šio įstatymo 3 

straipsnio 2 dalies 2 punkte nurodytą papildomą valstybinių pensijų indeksavimo koeficientą, pagal 

kurį indeksuojamos pensijos, nurodytos Valstybinių pensijų įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 3 ir 

5 punktuose. 

3. Papildomai indeksuotas pensijas, nurodytas šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalies 

1 punkte, jų gavėjams Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaiga pradeda 

mokėti ne vėliau kaip 2022 m. liepos mėnesį, kartu išmokėdama nuo 2022 m. birželio 1 d. 

susidariusią jų nepriemoką (jeigu tokia susidarė). 

4. Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaiga, mokanti pensijas, 

nurodytas Valstybinių pensijų įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 1–4 punktuose, taip pat pareigūnų ir 

karių valstybinės pensijos priedą, ir Nacionalinė teismų administracija, mokanti pensijas, nurodytas 

Valstybinių pensijų įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 5 punkte, papildomai indeksuotas šias pensijas bei 

pareigūnų ir karių valstybinės pensijos priedą už 2022 m. birželio mėnesį pradeda mokėti nuo 

2022 m. liepos mėnesio.  

 

5 straipsnis. Asmens duomenų tvarkymas 

1. Asmens duomenų, gautų įgyvendinant šį įstatymą, tvarkymo tikslas – šio įstatymo 

1 straipsnio 2 dalyje nurodytų pensijų bei pareigūnų ir karių valstybinės pensijos priedo mokėjimas 

ir lėšų, skirtų šioms pensijoms ir priedui mokėti, apskaita. 
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2. Dokumentai saugomi Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo 

nustatyta tvarka Lietuvos vyriausiojo archyvaro nustatytais terminais. Duomenų subjektų teisės 

įgyvendinamos duomenų valdytojo, į kurį kreipiamasi dėl duomenų subjekto teisių įgyvendinimo, 

nustatyta tvarka, vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu 

(ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų 

judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas). 

3. Įgyvendindami šį įstatymą, duomenų valdytojai užtikrina, kad jų atliekamas asmens 

duomenų tvarkymas atitiktų Reglamento (ES) 2016/679, Lietuvos Respublikos asmens duomenų 

teisinės apsaugos įstatymo ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių asmens duomenų apsaugą, 

nuostatas. 

 

6 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas   

Šis įstatymas įsigalioja 2022 m. birželio 1 d. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

  

 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 

 

 

 



Projektas 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO 2022 METŲ RODIKLIŲ 

PATVIRTINIMO ĮSTATYMO NR. XIV-749 1, 2, 5, 7 STRAIPSNIŲ IR 1, 2 PRIEDŲ 

PAKEITIMO 
ĮSTATYMAS 

 
2022 m.                       d. Nr. 

Vilnius 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 1 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„1 straipsnis. Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų pajamos, 

išlaidos ir planuojamas metų rezultatas 

Patvirtinti Valstybinio socialinio draudimo fondo 2022 metų biudžetą – 5 982 474 tūkst. 

eurų pajamų, 5 648 098 tūkst. eurų išlaidų (planuojamas metų rezultatas – pajamos viršija išlaidas 

334 376 tūkst. eurų) (1 priedas).“ 

 

2 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„2 straipsnis. Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų piniginės 

įplaukos ir išlaidos, kasos apyvartos lėšos 

Patvirtinti Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų pinigines įplaukas, 

išlaidas (2 priedas) ir 235 227 tūkst. eurų kasos apyvartos lėšų.“ 

 

3 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 5 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„5 straipsnis. Asignavimai iš valstybės biudžeto  

Bendrajai socialinio draudimo pensijos daliai kompensuoti 2022 metais iš valstybės 

biudžeto skirti 2 441 698 tūkst. eurų, iš jų 21 691 tūkst. eurų – 2020 metų įsipareigojimui padengti.“ 

 

4 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„7 straipsnis. Socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientai ir socialinio  

draudimo pensijų dydžių mato rodikliai 2022 metais 

1. Patvirtinti šiuos socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientus ir socialinio 

draudimo pensijų dydžių mato rodiklius: 

1) pensijų indeksavimo koeficientą – 1,0847; 

2) bazinės pensijos dydį – 215,09 euro; 

3) našlių pensijos bazinį dydį – 32,00 euro; 
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4) papildomo individualiosios socialinio draudimo pensijos dalies indeksavimo koeficientą – 

1,0424; 

5) pensijų apskaitos vieneto vertės dydį – 4,70 euro. 

2. Patvirtinti papildomą socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientą ir pagal jį 

indeksuotus socialinio draudimo pensijų dydžių mato rodiklius: 

1) papildomą pensijų indeksavimo koeficientą – 1,05; 

2) bazinės pensijos dydį – 225,84 euro; 

3) pensijų apskaitos vieneto vertės dydį – 4,94 euro.“ 

 

5 straipsnis. Įstatymo 1 priedo pakeitimas   

Pakeisti Įstatymo 1 priedą ir jį išdėstyti taip: 

„Lietuvos Respublikos 

valstybinio socialinio draudimo 

fondo biudžeto 2022 metų rodiklių 

patvirtinimo įstatymo 

1 priedas 

 

VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO 

2022 METŲ BIUDŽETAS 

 

Tūkst. Eur 

1. Pajamos 5 982 474 

1.1. Draudėjų valstybinio socialinio draudimo įmokos 402 513 

1.2. Apdraustųjų valstybinio socialinio draudimo įmokos 3 037 242 

1.3. Savarankiškai dirbančių asmenų valstybinio socialinio draudimo įmokos 106 552 

1.4. Valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokos 1 

1.5. Delspinigiai, palūkanos ir baudos 801 

1.6. Asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 2 420 007 

1.6.1. Asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto socialinio 

draudimo pagrindinei (bendrajai) pensijos daliai kompensuoti 

2 420 007 

1.6.2. Kiti asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 0 

1.7. Veiklos pajamos ir iš įtraukto į Fondo apskaitą turto gaunamos pajamos 15 358 

1.8. Europos Sąjungos institucijų pensijų sistemoje įgytos pensinės teisės 0 

1.9. Iš pensijų fondų grąžintos lėšos 0 

2. Išlaidos 5 648 098 

2.1. Pensijų socialiniam draudimui 4 319 128 

2.2. Ligos socialiniam draudimui 441 720 
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2.3. Motinystės socialiniam draudimui 421 961 

2.4. Nedarbo socialiniam draudimui 320 039 

2.4.1. Nedarbo draudimo išmokoms 320 039 

2.4.2. Dalinio darbo išmokoms 0 

2.5. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 33 848 

2.7. Neatgautinos ir abejotinai atgautinos sumos 7 000 

2.8. Veiklos sąnaudos 104 402 

2.8.1. Fondo administravimo įstaigų finansavimo sąnaudos 93 525 

2.8.2. Ilgalaikio turto nusidėvėjimas (amortizacija) 5 000 

2.8.3. Kitos Fondo veiklos sąnaudos 5 877 

3. Einamųjų metų rezultatas 334 376“. 

 

6 straipsnis. Įstatymo 2 priedo pakeitimas   

Pakeisti Įstatymo 2 priedą ir jį išdėstyti taip: 

„Lietuvos Respublikos 

valstybinio socialinio draudimo 

fondo biudžeto 2022 metų rodiklių 

patvirtinimo įstatymo 

2 priedas 

 

VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO 2022 METŲ 

PINIGINĖS ĮPLAUKOS IR IŠLAIDOS 

Tūkst. Eur 

1. Įprastinė veikla 302 566 

1.1. Įprastinė Fondo veikla 302 566 

1.1.1. Pinigų įplaukos 5 935 045 

1.1.1.1. Draudėjų valstybinio socialinio draudimo įmokos 395 386 

1.1.1.1.4. Nedarbo socialiniam draudimui 311 203 

1.1.1.1.5. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 38 016 

1.1.1.1.6. Pensijų ir nedarbo socialiniam draudimui valstybės lėšomis 44 468 

1.1.1.1.6.1. Pensijų socialiniam draudimui valstybės lėšomis 38 848 

1.1.1.1.6.2. Nedarbo socialiniam draudimui valstybės lėšomis 5 620 

1.1.1.1.7. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 

valstybės lėšomis  54 

1.1.1.1.8. Pensijų, ligos ir motinystės socialiniam draudimui valstybės lėšomis 1 645 
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1.1.1.1.8.1. Pensijų socialiniam draudimui valstybės lėšomis 1 146 

1.1.1.1.8.2. Ligos socialiniam draudimui valstybės lėšomis  261 

1.1.1.1.8.3. Motinystės socialiniam draudimui valstybės lėšomis 238 

1.1.1.2. Apdraustųjų valstybinio socialinio draudimo įmokos 2 976 497 

1.1.1.2.1. Pensijų socialiniam draudimui 2 073 876 

1.1.1.2.2. Ligos socialiniam draudimui 472 444 

1.1.1.2.3. Motinystės socialiniam draudimui 430 177 

1.1.1.3. Savarankiškai dirbančių asmenų valstybinio socialinio draudimo 

įmokos 
105 591 

1.1.1.3.1. Pensijų socialiniam draudimui 75 568 

1.1.1.3.2. Ligos socialiniam draudimui 15 220 

1.1.1.3.3. Motinystės socialiniam draudimui 13 269 

1.1.1.3.4. Nedarbo socialiniam draudimui 1 534 

1.1.1.4. Valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokos 1 

1.1.1.5. Delspinigiai, palūkanos ir baudos 641 

1.1.1.6. Asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 2 441 698 

1.1.1.6.1. Asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto socialinio 

draudimo pagrindinei (bendrajai) pensijos daliai kompensuoti  

2 441 698 

1.1.1.6.2. Kiti asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 0 

1.1.1.7. Veiklos pajamos ir iš įtraukto į Fondo apskaitą turto gaunamos pajamų 

įplaukos 

15 231 

1.1.1.7.1. Fondo veiklos sąnaudų kompensavimas už surinktas ir pervestas 

įmokas, už išmokų skyrimą ir mokėjimą 

10 419 

1.1.1.7.1.1. Pensijų fondai 644 

1.1.1.7.1.3. Privalomojo sveikatos draudimo fondas 2 291 

1.1.1.7.1.4. Garantinis fondas 251 

1.1.1.7.1.5. Ilgalaikio darbo išmokų fondas 194 

1.1.1.7.1.6. Kitos kompensavimo sumos 7 039 

1.1.1.7.2. Kitos veiklos pajamos 4 812 

1.1.1.8. Iš Rezervo fondo gautos lėšos 0 

1.1.1.9. Europos Sąjungos institucijų pensijų sistemoje įgytos pensinės teisės 0 

1.1.1.10. Iš pensijų fondų grąžintos lėšos 0 

1.1.2. Pinigų išlaidos -5 632 479 

1.1.2.1. Pensijų socialiniam draudimui -4 317 958 

1.1.2.2. Ligos socialiniam draudimui -440 572 
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1.1.2.3. Motinystės socialiniam draudimui -421 471 

1.1.2.4. Nedarbo socialiniam draudimui -319 293 

1.1.2.4.1. Nedarbo draudimo išmokoms -319 293 

1.1.2.4.2. Dalinio darbo išmokoms 0 

1.1.2.5. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui -33 794 

1.1.2.6. Lėšos, pervedamos į pensijų fondus 0 

1.1.2.7. Fondo administravimo įstaigų finansavimas -93 525 

1.1.2.8. Kitos Fondo veiklos sąnaudos -5 866 

1.2. Kita Fondui pavesta veikla 0 

1.2.1. Pinigų įplaukos 2 938 722 

1.2.1.1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšos, skirtos išmokoms 

finansuoti 

470 702 

 

1.2.1.2. Sveikatos draudimo lėšos 1 835 439 

1.2.1.3. Pensijų kaupimo dalyvių mokamos papildomos kaupiamosios pensijų 

įmokos 
394 610 

1.2.1.4. Iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų už pensijų kaupimo 

dalyvį mokamos papildomos kaupiamosios pensijų įmokos 

175 143 

 

1.2.1.5. Garantinio fondo lėšos 31 414 

1.2.1.6. Ilgalaikio darbo išmokų fondo lėšos 31 414 

1.2.1.7. Kitos piniginės įplaukos 0 

1.2.2. Piniginės išlaidos -2 938 722 

1.2.2.1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto išmokos -470 702 

1.2.2.2. Lėšos, pervedamos į Privalomojo sveikatos draudimo fondą -1 835 439 

1.2.2.3. Pervedamos pensijų kaupimo dalyvių mokamos kaupiamosios pensijų 

įmokos 
-394 610 

1.2.2.4. Pervedamos iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų už pensijų 

kaupimo dalyvį mokamos kaupiamosios pensijų įmokos  -175 143 

1.2.2.5. Garantinio fondo lėšos -31 414 

1.2.2.6. Ilgalaikio darbo išmokų fondo lėšos -31 414 

1.2.2.7. Kitos piniginės išlaidos 0 

2. Investicinė veikla -12 799 

2.1. Išlaidos nematerialiajam turtui įsigyti -9 927 

2.2. Įplaukos, gautos pardavus nematerialųjį turtą  0 

2.3. Išlaidos ilgalaikiam materialiajam turtui įsigyti -3 032 

2.4. Įplaukos, gautos pardavus ilgalaikį materialųjį turtą  160 
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2.5. Išlaidos akcijoms, obligacijoms, kitiems vertybiniams popieriams įsigyti 0 

2.6. Įplaukos, gautos pardavus akcijas, obligacijas, kitus vertybinius popierius 0 

3. Finansinė veikla 0 

3.1. Gautos trumpalaikės paskolos 0 

3.2. Grąžintos trumpalaikės paskolos 0 

3.3. Gautos ilgalaikės paskolos 0 

3.4. Grąžintos ilgalaikės paskolos 0 

3.5. Įsipareigojimų pagal finansinės nuomos (lizingo) sutartis padengimas 0 

4. Grynųjų pinigų ir jų ekvivalentų pokytis 289 767 

5. Grynųjų pinigų ir jų ekvivalentų cirkuliacija 0 

5.1. Metų pradžioje 1 567 855 

5.1.1. Rezervinio fondo lėšos 779 379 

5.1.2. Kitos lėšos 788 476 

5.2. Pokytis 289 767 

5.2.1. Rezervinio fondo lėšų 515 888 

5.2.2. Kitų lėšų -226 121 

5.3. Metų pabaigoje 1 857 622 

5.3.1. Rezervinio fondo lėšos 1 295 267 

5.3.2. Kitos lėšos 562 355 

6. Kasos apyvartos lėšos 235 227“. 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas   

Šis įstatymas įsigalioja 2022 m. birželio 1 d. 
 
 
 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas 



 

 

 

Projekto  

lyginamasis variantas 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO 2022 METŲ RODIKLIŲ 

PATVIRTINIMO ĮSTATYMO NR. XIV-749 1, 2, 5, 7 STRAIPSNIŲ IR 1, 2 PRIEDŲ 

PAKEITIMO 
ĮSTATYMAS 

 

2022 m.                       d. Nr. 

Vilnius 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 1 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„1 straipsnis. Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų pajamos, išlaidos ir 

planuojamas metų rezultatas 

Patvirtinti Valstybinio socialinio draudimo fondo 2022 metų biudžetą – 5 836 636 5 982 474 

tūkst. eurų pajamų,  5 533 499 5 648 098 tūkst. eurų išlaidų (planuojamas metų rezultatas – pajamos 

viršija išlaidas  303 137 334 376 tūkst. eurų) (1 priedas).“ 

 

2 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„2 straipsnis. Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų piniginės įplaukos 

ir išlaidos, kasos apyvartos lėšos 

Patvirtinti Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų pinigines įplaukas, 

išlaidas (2 priedas) ir 229 949  235 227 tūkst. eurų kasos apyvartos lėšų.“ 

 

3 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 5 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„5 straipsnis. Asignavimai iš valstybės biudžeto  

Bendrajai socialinio draudimo pensijos daliai kompensuoti 2022 metais iš valstybės 

biudžeto skirti 2 389 331  2 441 698 tūkst. eurų, iš jų 21 691 tūkst. eurų – 2020 metų 

įsipareigojimui padengti.“ 

 

4 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„7 straipsnis. Socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientai ir socialinio  draudimo  

pensijų dydžių mato rodikliai 2022 metais 

„1. Patvirtinti šiuos socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientus ir socialinio 

draudimo pensijų dydžių mato rodiklius: 
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1) pensijų indeksavimo koeficientą – 1,0847; 

2) bazinės pensijos dydį – 215,09 euro; 

3) našlių pensijos bazinį dydį – 32,00 euro; 

4) papildomo individualiosios socialinio draudimo pensijos dalies indeksavimo koeficientą – 

1,0424; 

5) pensijų apskaitos vieneto vertės dydį – 4,70 euro. 

2. Patvirtinti papildomą socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientą ir pagal 

jį indeksuotus socialinio draudimo pensijų dydžių mato rodiklius: 

1) papildomą pensijų indeksavimo koeficientą – 1,05; 

2) bazinės pensijos dydį – 225,84 euro; 

3) pensijų apskaitos vieneto vertės dydį – 4,94 euro.“ 

 

5 straipsnis. Įstatymo 1 priedo pakeitimas   

Pakeisti Įstatymo 1 priedą ir jį išdėstyti taip: 

„Lietuvos Respublikos 

valstybinio socialinio draudimo 

fondo biudžeto 2022 metų rodiklių 

patvirtinimo įstatymo 

1 priedas 

 

VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO 

2022 METŲ BIUDŽETAS 

 

Tūkst. Eur 

1. Pajamos 5 836 636 

5 982 474 

1.1. Draudėjų valstybinio socialinio draudimo įmokos 391 080 

402 513 

1.2. Apdraustųjų valstybinio socialinio draudimo įmokos 2 961 887 

3 037 242 

1.3. Savarankiškai dirbančių asmenų valstybinio socialinio draudimo įmokos 100 147 

106 552 

1.4. Valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokos 1 

1.5. Delspinigiai, palūkanos ir baudos 1 135 

801 

1.6. Asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 2 367 640 

2 420 007 

1.6.1. Asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto socialinio 2 367 640 
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draudimo pagrindinei (bendrajai) pensijos daliai kompensuoti 2 420 007 

1.6.2. Kiti asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 0 

1.7. Veiklos pajamos ir iš įtraukto į Fondo apskaitą turto gaunamos pajamos 14 746 

15 358 

1.8. Europos Sąjungos institucijų pensijų sistemoje įgytos pensinės teisės 0 

1.9. Iš pensijų fondų grąžintos lėšos 0 

2. Išlaidos 5 533 499 

5 648 098 

2.1. Pensijų socialiniam draudimui 4 251 472 

4 319 128 

2.2. Ligos socialiniam draudimui 427 127 

441 720 

2.3. Motinystės socialiniam draudimui 414 871 

421 961 

2.4. Nedarbo socialiniam draudimui 282 429 

320 039 

2.4.1. Nedarbo draudimo išmokoms 282 429 

320 039 

2.4.2. Dalinio darbo išmokoms 0 

2.5. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 33 198 

33 848 

2.7. Neatgautinos ir abejotinai atgautinos sumos 20 000 

7 000 

2.8. Veiklos sąnaudos 104 402 

2.8.1. Fondo administravimo įstaigų finansavimo sąnaudos 93 525 

2.8.2. Ilgalaikio turto nusidėvėjimas (amortizacija) 5 000 

2.8.3. Kitos Fondo veiklos sąnaudos 5 877 

3. Einamųjų metų rezultatas 303 137 

334 376“. 

 

6 straipsnis. Įstatymo 2 priedo pakeitimas   

Pakeisti Įstatymo 2 priedą ir jį išdėstyti taip: 

„Lietuvos Respublikos 

valstybinio socialinio draudimo 

fondo biudžeto 2022 metų rodiklių 

patvirtinimo įstatymo 

2 priedas 
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VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO 2022 METŲ 

PINIGINĖS ĮPLAUKOS IR IŠLAIDOS 

Tūkst. Eur 

1. Įprastinė veikla 285 051 

302 566 

1.1. Įprastinė Fondo veikla 285 051 

302 566 

1.1.1. Pinigų įplaukos 5 790 877 

5 935 045 

1.1.1.1. Draudėjų valstybinio socialinio draudimo įmokos 384 130 

395 386 

1.1.1.1.4. Nedarbo socialiniam draudimui 
303 479 

311 203 

1.1.1.1.5. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 
37 072 

38 016 

1.1.1.1.6. Pensijų ir nedarbo socialiniam draudimui valstybės lėšomis 
41 989 

44 468 

1.1.1.1.6.1. Pensijų socialiniam draudimui valstybės lėšomis 
36 669 

38 848 

1.1.1.1.6.2. Nedarbo socialiniam draudimui valstybės lėšomis 
5 320 

5 620 

1.1.1.1.7. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 

valstybės lėšomis  

47 

54 

1.1.1.1.8. Pensijų, ligos ir motinystės socialiniam draudimui valstybės lėšomis 
1 543 

1 645 

1.1.1.1.8.1. Pensijų socialiniam draudimui valstybės lėšomis 
1 075 

1 146 

1.1.1.1.8.2. Ligos socialiniam draudimui valstybės lėšomis  
245 

261 

1.1.1.1.8.3. Motinystės socialiniam draudimui valstybės lėšomis 
223 

238 

1.1.1.2. Apdraustųjų valstybinio socialinio draudimo įmokos 
2 902 649 

2 976 497 

1.1.1.2.1. Pensijų socialiniam draudimui 
2 022 396 

2 073 876 

1.1.1.2.2. Ligos socialiniam draudimui 461 031 
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472 444 

1.1.1.2.3. Motinystės socialiniam draudimui 
419 222 

430 177 

1.1.1.3. Savarankiškai dirbančių asmenų valstybinio socialinio draudimo 

įmokos 

99 234 

105 591 

1.1.1.3.1. Pensijų socialiniam draudimui 
78 527 

75 568 

1.1.1.3.2. Ligos socialiniam draudimui 
10 806 

15 220 

1.1.1.3.3. Motinystės socialiniam draudimui 
9 452 

13 269 

1.1.1.3.4. Nedarbo socialiniam draudimui 
449 

1 534 

1.1.1.4. Valstybinio savanoriškojo socialinio draudimo įmokos 1 

1.1.1.5. Delspinigiai, palūkanos ir baudos 
908 

641 

1.1.1.6. Asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 
2 389 331 

2 441 698 

1.1.1.6.1. Asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto socialinio 

draudimo pagrindinei (bendrajai) pensijos daliai kompensuoti  

2 389 331 

2 441 698 

1.1.1.6.2. Kiti asignavimai iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 0 

1.1.1.7. Veiklos pajamos ir iš įtraukto į Fondo apskaitą turto gaunamos pajamų 

įplaukos 

14 624 

15 231 

1.1.1.7.1. Fondo veiklos sąnaudų kompensavimas už surinktas ir pervestas 

įmokas, už išmokų skyrimą ir mokėjimą 

10 424 

10 419 

1.1.1.7.1.1. Pensijų fondai 644 

1.1.1.7.1.3. Privalomojo sveikatos draudimo fondas 2 291 

1.1.1.7.1.4. Garantinis fondas 251 

1.1.1.7.1.5. Ilgalaikio darbo išmokų fondas 194 

1.1.1.7.1.6. Kitos kompensavimo sumos 
7 044 

7 039 

1.1.1.7.2. Kitos veiklos pajamos 
4 200 

4 812 

1.1.1.8. Iš Rezervo fondo gautos lėšos 0 

1.1.1.9. Europos Sąjungos institucijų pensijų sistemoje įgytos pensinės teisės 0 

1.1.1.10. Iš pensijų fondų grąžintos lėšos 0 

1.1.2. Pinigų išlaidos -5 505 826 
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-5 632 479 

1.1.2.1. Pensijų socialiniam draudimui 
-4 250 944 

-4 317 958 

1.1.2.2. Ligos socialiniam draudimui 
-425 958 

-440 572 

1.1.2.3. Motinystės socialiniam draudimui 
-414 193 

-421 471 

1.1.2.4. Nedarbo socialiniam draudimui 
-282 200 

-319 293 

1.1.2.4.1. Nedarbo draudimo išmokoms 
-282 200 

-319 293 

1.1.2.4.2. Dalinio darbo išmokoms 0 

1.1.2.5. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniam draudimui 
-33 140 

-33 794 

1.1.2.6. Lėšos, pervedamos į pensijų fondus 0 

1.1.2.7. Fondo administravimo įstaigų finansavimas -93 525 

1.1.2.8. Kitos Fondo veiklos sąnaudos -5 866 

1.2. Kita Fondui pavesta veikla 0 

1.2.1. Pinigų įplaukos 
2 875 736 

2 938 722 

1.2.1.1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšos, skirtos išmokoms 

finansuoti 

470 702 

 

1.2.1.2. Sveikatos draudimo lėšos 
1 774 543 

1 835 439 

1.2.1.3. Pensijų kaupimo dalyvių mokamos papildomos kaupiamosios pensijų 

įmokos 
394 610 

1.2.1.4. Iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų už pensijų kaupimo 

dalyvį mokamos papildomos kaupiamosios pensijų įmokos 

175 143 

 

1.2.1.5. Garantinio fondo lėšos 
30 369 

31 414 

1.2.1.6. Ilgalaikio darbo išmokų fondo lėšos 
30 369 

31 414 

1.2.1.7. Kitos piniginės įplaukos 0 

1.2.2. Piniginės išlaidos 
-2 875 736 

-2 938 722 

1.2.2.1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto išmokos 
-470 702 

-470 702 
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1.2.2.2. Lėšos, pervedamos į Privalomojo sveikatos draudimo fondą 
-1 774 543 

-1 835 439 

1.2.2.3. Pervedamos pensijų kaupimo dalyvių mokamos kaupiamosios pensijų 

įmokos 
-394 610 

1.2.2.4. Pervedamos iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų už pensijų 

kaupimo dalyvį mokamos kaupiamosios pensijų įmokos  -175 143 

1.2.2.5. Garantinio fondo lėšos 
-30 369 

-31 414 

1.2.2.6. Ilgalaikio darbo išmokų fondo lėšos 
-30 369 

-31 414 

1.2.2.7. Kitos piniginės išlaidos 0 

2. Investicinė veikla -12 799 

2.1. Išlaidos nematerialiajam turtui įsigyti -9 927 

2.2. Įplaukos, gautos pardavus nematerialųjį turtą  0 

2.3. Išlaidos ilgalaikiam materialiajam turtui įsigyti -3 032 

2.4. Įplaukos, gautos pardavus ilgalaikį materialųjį turtą  160 

2.5. Išlaidos akcijoms, obligacijoms, kitiems vertybiniams popieriams įsigyti 0 

2.6. Įplaukos, gautos pardavus akcijas, obligacijas, kitus vertybinius popierius 0 

3. Finansinė veikla 0 

3.1. Gautos trumpalaikės paskolos 0 

3.2. Grąžintos trumpalaikės paskolos 0 

3.3. Gautos ilgalaikės paskolos 0 

3.4. Grąžintos ilgalaikės paskolos 0 

3.5. Įsipareigojimų pagal finansinės nuomos (lizingo) sutartis padengimas 0 

4. Grynųjų pinigų ir jų ekvivalentų pokytis 
272 252 

289 767 

5. Grynųjų pinigų ir jų ekvivalentų cirkuliacija 0 

5.1. Metų pradžioje 
1 330 407 

1 567 855 

5.1.1. Rezervinio fondo lėšos 
781 793 

779 379 

5.1.2. Kitos lėšos 
548 614 

788 476 

5.2. Pokytis 
272 252 

289 767 

5.2.1. Rezervinio fondo lėšų 279 191 
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515 888 

5.2.2. Kitų lėšų 
-6 939 

-226 121 

5.3. Metų pabaigoje 
1 602 659 

1 857 622 

5.3.1. Rezervinio fondo lėšos 
1 060 984 

1 295 267 

5.3.2. Kitos lėšos 
541 675 

562 355 

6. Kasos apyvartos lėšos 
229 949 

235 227“. 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas   

Šis įstatymas įsigalioja 2022 m. birželio 1 d. 
 
 
 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas 



LIETUVOS RESPUBLIKOS PAPILDOMO SOCIALINIO DRAUDIMO PENSIJŲ IR 

VALSTYBINIŲ PENSIJŲ INDEKSAVIMO 2022 METAMS ĮSTATYMO IR LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO 

2022  METŲ RODIKLIŲ PATVIRTINIMO ĮSTATYMO NR. XIV-749 1, 2, 5, 7  

STRAIPSNIŲ IR 1, 2 PRIEDŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, parengtų projektų tikslai ir 

uždaviniai 

Lietuvos bankas, 2022 m. kovo 22 m. pateikęs Lietuvos ekonomikos apžvalgą, konstatavo, 

kad, prasidėjus Rusijos karinei invazijai į Ukrainą, pasaulio ekonomika, kuriai tenka įveikti 

pandemijos padarinius, patyrė dar vieną smūgį. Besitęsiantis karas Europoje ir vis didinami 

atsakomieji valstybių veiksmai veikia pasaulio ekonomiką įvairiais kanalais – tarptautinę prekybą, 

energijos išteklių ir kitų žaliavų kainas, finansų sektorių, valiutų ir kapitalo rinkas, investuotojų ir 

vartotojų pasitikėjimo rodiklius. Anot Lietuvos banko ekspertų, „per mažėsiantį eksportą, 

importuojamų žaliavų trūkumą, neapibrėžtą aplinką investicijoms ir brangstančius energijos 

išteklius Rusijos agresija Ukrainoje neigiamai paveiks ir Lietuvos ekonomiką“. 

Pastaraisiais mėnesiais prekių ir paslaugų kainų augimas Lietuvoje, kaip ir visoje Europos 

Sąjungoje, viršija įprastas vidutines infliacijos reikšmes. 2021 m. gruodžio mėnesį, vertindama 

2022  m. Lietuvos ekonomikos raidos tendencijas, Lietuvos Respublikos finansų ministerija 

prognozavo, kad 2022 metais vidutinis metinis suderintas vartotojų kainų indeksas (SVKI) bus 

4 procentai. Tačiau 2022 m. kovo 31 d. paskelbtame naujame Ekonominės raidos scenarijuje, 

įvertinus pastarųjų mėnesių įvykius ir pokyčius pasaulio politikoje bei ekonomikoje, ši 2022 metų 

prognozė yra patikslinta. Naujausiais duomenimis, 2022 metais planuojamas vidutinis metinis 

SVKI bus 9,8 proc. Jau minėtoje Lietuvos ekonomikos apžvalgoje, vertindamas skirtingus galimus 

raidos scenarijus, Lietuvos bankas nurodo, kad pagal konvencinį scenarijų 2022 metais vidutinė 

metinė infliacija pagal SVKI bus 10,5 proc.  

Dėl 2021 m. priimtų Lietuvos Respublikos socialinio draudimo pensijų įstatymo Nr. I-549 2, 

8, 17, 29, 33, 45 ir 49 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XIV-678 ir Lietuvos Respublikos vienišo 

asmens išmokos įstatymo Nr. XIV-352 pagyvenusių ir neįgalių asmenų disponuojamos pajamos 

augo – nuo 2022 m. sausio 1 d. senatvės pensijos didėjo daugiau kaip 11 procentų, o vieniši pensijų 

gavėjai pradėjo gauti papildomą 32 eurų išmoką. Vertinant 2021 m. rugsėjo ir gruodžio mėn. 

ekonomikos raidos prognozes, toks pensijų augimas turėjo būti spartesnis už darbo užmokesčio ir 

infliacijos rodiklių augimą ir užtikrinti didėjančią pensijų perkamąją galią. Vis dėlto dabartinės 

ekonomikos raidos tendencijos rodo, kad nuo 2022 m. sausio mėn. įvykusio pensijų indeksavimo 

nepakaks infliaciniam spaudimui, kurį patiria senyvi ir neįgalūs asmenys, sumažinti. Norint pensijų 

perkamąją galią palaikyti nepakitusią ar mažai pakitusią, būtinos papildomos tikslinės priemonės 

neįgaliųjų ir senyvų asmenų pajamoms didinti.  

Atsižvelgiant į tai, parengtas Lietuvos Respublikos papildomo socialinio draudimo pensijų ir 

valstybinių pensijų indeksavimo 2022 metams įstatymo projektas (toliau – Indeksavimo įstatymo 

projektas). 

Lietuvos Respublikos Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų rodiklių 

patvirtinimo įstatymo Nr. XIV-749 1, 2, 5, 7 straipsnių ir 1,2 priedų pakeitimo įstatymo projektas 

(toliau – Rodiklių įstatymo projektas) – Indeksavimo įstatymo projekto lydimasis įstatymo 

projektas (toliau kartu – Įstatymų projektai), kuriuo siekiama tinkamai reglamentuoti ir nustatyti 

papildomą socialinio draudimo pensijų papildomo indeksavimo koeficientą ir pagal jį indeksuotus 

socialinio draudimo bazinės pensijos ir apskaitos vieneto vertės dydžius, taikomus nuo 2022 m. 

birželio 1 d. Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos socialinio draudimo pensijų įstatymo 8 

straipsnio 6 dalyje yra nustatyta, kad indeksavimo koeficientas (IK) ir pagal jį indeksuoti bazinės 

pensijos, apskaitos vieneto vertės dydžiai euro cento tikslumu tvirtinami atitinkamų metų 

Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto rodiklių patvirtinimo įstatymu. Todėl siekiant 

aiškiai nustatyti, kokie socialinio draudimo bazinės pensijos ir apskaitos vieneto vertės dydžiai yra 

taikomi skiriant ir mokant socialinio draudimo pensijas už laikotarpį nuo 2022 m. sausio 1 d. iki 

2022 m. gegužės 31 d. ir kokie už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 gruodžio 31 d., 
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reikia šiais naujais dydžiais papildyti Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo 

biudžeto 2022 metų rodiklių patvirtinimo įstatymą. Taip pat atsižvelgiantį į tai, kad siūloma didinti 

socialinio draudimo pensijas 2022 metais, būtina Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžete 

(toliau – VSDF biudžetas) numatyti papildomas lėšas socialinio draudimo pensijoms. 

Įstatymų projektų tikslas – nustatyti papildomą socialinio draudimo pensijų (išskyrus 

socialinio draudimo našlių pensijas) ir valstybinių pensijų indeksavimą, patvirtinti papildomą 

socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientą ir juo indeksuotus šių pensijų dydžių mato 

rodiklius, patikslinti 2022 metų VSDF biudžetą. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Įstatymų projektų rengimą inicijavo Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija. 

Įstatymų projektus parengė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Pensijų grupė ir 

Socialinio draudimo grupė. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami Įstatymų projektuose aptarti teisiniai santykiai 
Socialinio draudimo pensijų įstatymo 8 straipsnis nustato, kad socialinio draudimo pensijos 

indeksuojamos kasmet, nuo sausio 1 d. Socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientas 

apskaičiuojamas pagal 7 metų darbo užmokesčio fondo pokyčio vidurkį. Be to, esant VSDF 

biudžeto pertekliui, socialinio draudimo pensijų individualioji dalis gali būti indeksuojama 

papildomai, šiam indeksavimui panaudojant ne daugiau kaip 75 procentus kalendoriniais metais 

planuojamo pertekliaus. Konkreti lėšų suma, panaudotina papildomam pensijos individualiosios 

dalies indeksavimui, ir papildomas pensijų individualiosios dalies indeksas nustatomi atitinkamų 

metų Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto rodiklių patvirtinimo įstatyme.  

Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo 2 straipsnyje nustatyta, kad valstybinės 

pensijos, nurodytos šio įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 1–5 punktuose (pirmojo ir antrojo laipsnių, 

nukentėjusių asmenų, pareigūnų ir karių, mokslininkų, teisėjų valstybinės pensijos) (toliau – 

valstybinės pensijos) indeksuojamos kasmet nuo sausio 1 dienos. Valstybinių pensijų indeksavimo 

koeficientas apskaičiuojamas pagal indeksavimo koeficiento apskaičiavimo metais paskutiniame 

paskelbtame Ekonominės raidos scenarijuje paskelbto praėjusių metų SVKI vidurkį (2022 m. 

indeksuotos pagal 2020 m. SVKI, valstybinės pensijos didėjo 1,1 proc.). Valstybinių pensijų 

indeksavimo koeficientas ir pagal jį indeksuotas valstybinių pensijų bazės dydis tvirtinami Lietuvos 

Respublikos atitinkamų metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatymu. Pareigūnų ir karių valstybinės pensijos priedo už tarnybą, nurodyto Lietuvos 

Respublikos pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatymo 15 straipsnyje, ir pareigūnų ir karių 

valstybinių netekto darbingumo pensijų, nurodytų šio įstatymo 9 straipsnio 3 dalyje (toliau – 

pareigūnų ir karių netekto darbingumo pensija), dydžio matas – socialinio draudimo bazinė pensija. 

Nei Socialinio draudimo pensijų įstatymas, nei Valstybinių pensijų įstatymas nenumato 

galimybės vykdyti papildomo pensijų indeksavimo viduryje metų. Taip pat nė vienas iš šių įstatymų 

nenustato kitokio pensijų indeksavimo mechanizmo negu socialinio draudimo pensijoms – pagal 

7 metų darbo užmokesčio pokyčio vidurkį, o valstybinėms pensijoms – pagal indeksavimo 

koeficiento apskaičiavimo metais paskutiniame paskelbtame Ekonominės raidos scenarijuje 

paskelbto praėjusių metų SVKI vidurkį.  

Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų rodiklių patvirtinimo įstatyme 

lėšos papildomam pensijų indeksavimui nenumatytos. 

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 

Indeksavimo įstatymo projektu siūloma nustatyti: 

1) papildomo indeksavimo finansavimo šaltinius: papildomas socialinio draudimo pensijų 

indeksavimas būtų vykdomas iš VSDF biudžeto lėšų ir iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 

lėšų pagal Socialinio draudimo pensijų įstatymo 9 straipsnį; papildomas valstybinių pensijų 

indeksavimas – iš valstybės biudžeto lėšų; 

2) papildomą socialinio draudimo pensijų, išskyrus socialinio draudimo našlių pensijas, 
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indeksavimo koeficientą 1,05, t. y. šiuo metu galiojantys socialinio draudimo bazinės pensijos ir 

pensijų apskaitos vieneto dydžiai didinami 5 procentais; 

3) papildomą valstybinių pensijų indeksavimo koeficientą: 

- papildomą valstybinių pensijų bazės dydžio indeksavimo koeficientą (pirmojo ir antrojo 

laipsnių, nukentėjusių ir mokslininkų valstybinės pensijos) – 1,1, t. y. valstybinių pensijų bazę 

padidinti 10 procentų; 

- papildomą pareigūnų ir karių valstybinių pensijų bei teisėjų valstybinių pensijų – 1,05 

(t. y. šias pensijas padidinti 5 procentais ); 

4) kad papildomas socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientas ir juo indeksuoti 

šių pensijų dydžių mato rodikliai būtų nustatyti Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 

2022 metų rodiklių patvirtinimo įstatyme ir taikomi nuo 2022 m. birželio 1 d. Papildomas 

valstybinių pensijų bazės dydžio indeksavimo koeficientas ir šiuo koeficientu indeksuotas 

valstybinių pensijų bazinis dydis bei atskiras papildomas valstybinių pensijų indeksavimo 

koeficientas pareigūnų ir karių valstybinių pensijų bei teisėjų pensijoms indeksuoti būtų nustatyti 

Lietuvos Respublikos 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatyme ir taikomi nuo 2022 m. birželio 1 d.;  

5) socialinio draudimo pensijų apskaičiavimo, taikant papildomą indeksavimą, ir mokėjimo 

tvarką, kai papildomu pensijų indeksavimo koeficientu 1,05 būtų padidinti šiuo metu galiojantys 

socialinio draudimo bazinės pensijos dydis ir apskaitos vieneto vertės dydis, pagal kuriuos 

automatiškai nuo 2022 m. birželio 1  d. būtų skiriamos ir anksčiau paskirtos pensijos mokamos 

naujo dydžio pensijos, išskyrus tas socialinio draudimo pensijas (nustatytas Socialinio draudimo 

pensijų įstatymo 8 straipsnio 5 dalyje, 45 straipsnio 6 dalyje ir 46 straipsnio 6 dalyje), kurios nėra 

apskaičiuojamos pagal socialinio draudimo bazinės pensijos dydį ir apskaitos vieneto vertę. 

Pastarosios pensijos būtų papildomai indeksuojamos, mokamų pensijų dydžius dauginant iš 

papildomo socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficiento. Taip pat siūloma nustatyti, kad 

socialinio draudimo pensijos, kurios mokamos už praeitą mėnesį, naujo indeksuoto dydžio būtų 

pradėtos mokėti liepos mėnesį; 

6) valstybinių pensijų papildomo indeksavimo ir mokėjimo tvarką: 

- valstybinės pensijos, kurių dydžio matas yra valstybinių pensijų bazė (pirmojo ir antrojo 

laipsnių, nukentėjusių asmenų, mokslininkų valstybinės pensijos), už laikotarpį nuo 2022 m. 

birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. būtų apskaičiuojamos taikant pagal papildomą valstybinių 

pensijų bazės dydžio indeksavimo koeficientą (1,1) indeksuotą valstybinių pensijų bazės dydį; 

- pareigūnų ir karių bei teisėjų valstybinių pensijų, išskyrus pareigūnų ir karių netekto 

darbingumo pensijas, už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. dydžiai 

būtų apskaičiuojami papildomai indeksuojant pagal papildomą valstybinių pensijų indeksavimo 

koeficientą (1,05); 

- pareigūnų ir karių valstybinės pensijos priedas už tarnybą, pareigūnų ir karių valstybinės 

netekto darbingumo pensijos už laikotarpį nuo 2022 m. birželio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 d. būtų 

apskaičiuojami taikant pagal papildomą socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientą  

indeksuotą socialinio draudimo bazinės pensijos dydį; 

- atsižvelgiant į tai, kad valstybinės pensijos mokamos už praėjusį mėnesį, papildomai 

indeksuotos valstybinės pensijos būtų pradėtos mokėti nuo 2022 metų liepos mėnesio, jas mokant 

už 2022 metų birželio mėnesį; 

7) asmens duomenų tvarkymo tikslus, jų tvarkymą reglamentuojančius teisės aktus. 

Rodiklių įstatymo projektu siūloma: 

1) dėl siūlomo papildomo socialinio draudimo pensijų indeksavimo, 

įvertinus 2021 metų faktinius ir 2022 metų pradžios duomenis, 2022 m. VSDF biudžete pensijų 

išlaidas padidinti 67,7 mln. eurų. Asignavimus iš valstybės biudžeto socialinio draudimo 

pagrindinei (bendrajai) pensijos daliai kompensuoti siūloma padidinti 52,4 mln. eurų; 

2)  patikslinti 2022 m. VSDF biudžetą, atsižvelgiant į 2022 m. kovo 31 d. Finansų 

ministerijos paskelbtą ekonominės raidos scenarijų. Pagal atnaujintą ekonominės raidos scenarijų 

laukiama, kad 2022 metais šalies darbo užmokesčio fondas augs 0,4 proc. punkto mažiau, nei buvo 

planuota tvirtinant 2022 m. VSDF biudžetą. Tačiau dėl geresnių 2021 metų rezultatų laukiama, kad 

2022 m. VSDF biudžeto pajamos bus 145,8 mln. eurų didesnės, nei planuota. 2021 metais darbo 
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užmokesčio fondas išaugo 13,2 proc., nors laukiamas šalies darbo užmokesčio fondo augimas buvo 

9,5 proc. Dėl padidėjusio darbo užmokesčio atitinkamai didėja ir VSDF biudžeto išlaidos. Einamųjų 

2022 metų laukiamas rezultatas bus 31,2 mln. eurų geresnis, nei planuota. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikia imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Numatomos teigiamos teisinio reguliavimo pasekmės aptartos šio aiškinamojo rašto 4 

punkte. 

 

6. Kokią įtaką priimti įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priimti įstatymai įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Priimti įstatymai tiesioginės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 

 

8. Ar Įstatymų projektai neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

Įstatymų projektai neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

  

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Papildomų teisės aktų priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios nereikia. 

 

10. Įstatymų projektų atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimams ir Įstatymų projektų sąvokų, jas 

įvardijančių terminų įvertinimas Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymų projektai atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos 

teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimus. Įstatymų projektuose nepateikiama naujų sąvokų ir 

sąvokas įvardijančių terminų, todėl projektai nevertintini Terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

11. Įstatymų projektų atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams 

Įstatymų projektai atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos teisės normas. 

 

12. Įstatymams įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai ir 

terminai 

 Priėmus įstatymus papildomai keisti įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti 

Socialinio draudimo pensijų papildomam indeksavimui prireiktų iš viso 120,3 mln. eurų 

(67,4 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų ir 52,9 mln. eurų VSDF biudžeto lėšų), tačiau, įvertinus šių 

pensijų gavėjų skaičiaus pokyčius, Indeksavimo įstatymo projektu siūlomam socialinio draudimo 

pensijų indeksavimui papildomai reikės apie 53 mln. eurų VSDF biudžeto ir 52,4 mln. eurų 

valstybės biudžeto lėšų. Papildomam valstybinių pensijų indeksavimui prireiks 4,9 mln. eurų 

valstybės biudžeto lėšų. 

14. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai, rekomendacijos ir 

išvados 
Rengiant Įstatymų projektus, specialistų vertinimų rekomendacijų ir išvadų nebuvo gauta, 

viešosios konsultacijos nevykdytos. 

 

 



 5 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia Įstatymų projektams įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant „Europos žodyno“ (Eurovoc) terminus, temas bei sritis 
Reikšminiai žodžiai, kurių reikia Įstatymų projektams įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal „Europos žodyną“ (Eurovoc), yra „socialinio draudimo 

pensijos“, „valstybinės pensijos“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 
Nėra.  
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Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 

 

Į 2022-04-06  Nr. (23.2Mr-55) STAP-279 

 

 

 

DĖL ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ DERINIMO 

 

 

 

Finansų ministerija, išnagrinėjusi Jūsų pateiktus išvadoms gauti Lietuvos Respublikos 

socialinio draudimo pensijų ir valstybinių pensijų papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo 

projektą ir Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų 

rodiklių patvirtinimo įstatymo Nr. XIV-749 1, 2, 5, 7 straipsnių ir 1, 2 priedų pakeitimo įstatymo 

projektą, informuoja,  kad pagal kompetenciją pastabų ir pasiūlymų neturi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ramutė Petrošė, tel. (8 5) 239 00 31, el. paštas ramute.petrose@finmin.ltt 

mailto:ramute.petrose@finmin.lt


 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA 

Biudžetinė įstaiga, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius, tel.: (8 5)  273 5501 / 262 4821, faks. (8 5)  264 8517, el. p. kam@kam.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602751,  PVM mokėtojo kodas LT100001016116 

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ 

 

Krašto apsaugos ministerija (toliau – KAM) išnagrinėjo Lietuvos Respublikos socialinio 

draudimo pensijų ir valstybinių pensijų papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo projektą, 

Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų rodiklių 

patvirtinimo įstatymo Nr. XIV-749 1, 2, 5, 7 straipsnių ir 1, 2 priedų pakeitimo įstatymo projektą 

ir informuoja, kad pastabų ir pasiūlymų neturi. 

Kartu informuojame, kad 2022 m. papildomam pareigūnų ir karių valstybinių pensijų 

indeksavimui KAM biudžete papildomai reikės 414 tūkst. eurų.  

 

 

Ministerijos kanclerė                                                                                                Kristina 

Deviatnikovaitė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos Respublikos  

socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 

 

2022-04-         Nr. 12-01- 

Į 2022-04-06   Nr. 22-4965 
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Aušra Kazlauskienė, tel. (8 5) 210 3864, el. p. ausra.kazlauskiene@kam.lt   

mailto:ausra.kazlauskiene@kam.lt


 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS 

APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJAI 

A. Vivulskio g. 11,  LT-03162 Vilnius 

 2022-04-        Nr. (1.59E) I- 

Į 2022-04-06   Nr.       

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ 

 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos (toliau – Fondo valdyba) susipažino su pateiktais derinimui Lietuvos Respublikos 

socialinio draudimo pensijų ir valstybinių pensijų papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo 

projektu (toliau – Papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo projektas) bei Lietuvos 

Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų rodiklių patvirtinimo 

įstatymo Nr. XIV-749 1, 2, 5, 7 straipsnių ir 1, 2 priedų pakeitimo įstatymo projektu (toliau – 

Rodiklių įstatymo projektas) ir teikia pastabas: 

1) Papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo projekto 1 straipsnio 2 dalies 1 

punkte nurodoma, kad šis įstatymas taikomas skiriant ir mokant socialinio draudimo pensijas, tačiau 

nuoroda teikiama ir į Socialinio draudimo pensijų 62 straipsnį, kuriame nurodytos kompensacijos 

už ypatingas darbo sąlygas. Todėl šį punktą reikia atitinkamai patikslinti. 

2) Papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo projekto 1 straipsnio 2 dalies 2 

punktas numato, kad šis įstatymas, be kita ko, bus taikomas ir pareigūnų ir karių valstybinėms 

pensijoms. Pagal Pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatymą asmenims, kuriems paskirta 

pareigūnų ir karių valstybinė pensija už tarnybą, yra skiriamas ir mokamas ir pareigūnų ir karių 

valstybinės pensijos priedas už tarnybą (jei jie atitinka sąlygas šiam priedui skirti ir mokėti), kurio 

dydžio matas – socialinio draudimo bazinė pensija. Šiame punkte nėra numatyta papildomą 

indeksavimą taikyti ir skiriant bei mokant ir šį priedą.  

3) Papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo projekto 4 straipsnio 1 dalies 1 ir 2 

punktai tikslintini atsižvelgiant į tai, kad taikant indeksavimo koeficientą yra indeksuojamos ir 

senatvės pensijos dalys, nurodytos Socialinio draudimo pensijų įstatymo 45 straipsnio 6 dalyje ir 46 

straipsnio 6 dalyje, taip pat į tai, kad prie Socialinio draudimo pensijų įstatymo 8 straipsnio 5 dalyje 

nurodytos invalidumo ar netekto darbingumo pensijos, kurios dydis atnaujintas Socialinio draudimo 

pensijų įstatymo 59 straipsnio 1 ir 2 dalyse nustatyta tvarka, gali būti pridėtas po 2018-01-01 

asmens įgytų vienetų skaičius, kuris turi būti indeksuojamas taikant naują pensijų apskaitos vieneto 

vertės dydį. Be to, Papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo projekto 4 straipsnio 1 dalies 1 

punktas tikslintinas numatant, kad šio punkto nuostatos būtų taikomos ir indeksuojant 

neperskaičiuotų senatvės pensijų priedo už stažo metus dydį, kurio dydžio matas – socialinio 

draudimo bazinė pensija.  

4) Papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo projekto 4 straipsnio 2 dalis, mūsų 

nuomone, tikslintina atsižvelgiant į tai, kad pareigūnų ir karių valstybinės netekto darbingumo 

pensijos privalomosios karo tarnybos kariams, netekusiems darbingumo dėl priežasčių, susijusių su 

tarnyba, mokymais, pratybomis ar užduočių vykdymu (jiems mirus - pareigūnų ir karių valstybinės 

našlių ir našlaičių pensijos) dydžio matas yra socialinio draudimo bazinė pensija ir iki šiol šios 

pensijos buvo indeksuojamos taikant šios pensijos mokėjimo mėnesį galiojantį socialinio draudimo 

bazinės pensijos dydį (o ne valstybinių pensijų indeksavimo koeficientą). 

 2022-R95-I-136895 

  

 

VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO VALDYBA 

PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS 
 

Biudžetinė įstaiga, Konstitucijos pr. 12-101,  LT-09308 Vilnius,  
tel. (8 5)  272 4864,  el. p. info@sodra.lt,  informacija telefonu 1883. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 191630223 
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5) Rodiklių įstatymo projekto 1 straipsniu keičiamame Lietuvos Respublikos 

valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų rodiklių patvirtinimo įstatymo 1 

straipsnyje siūlome ištaisyti rašymo klaidą, vietoje skaičiaus „982 754“ įrašyti skaičių „5 982 474“ 

ir 1 straipsnį išdėstyti taip (lyginamasis variantas): 

„1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 1 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„1 straipsnis. Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų pajamos, 

išlaidos ir planuojamas metų rezultatas 
Patvirtinti Valstybinio socialinio draudimo fondo 2022 metų biudžetą – 982 474 5 982 474 

tūkst. eurų pajamų, 5 648 098 tūkst. eurų išlaidų (planuojamas metų rezultatas – pajamos viršija 

išlaidas  334 376 tūkst. eurų) (1 priedas).“ 
 

 

 

                 

 

 

                                         
 

Valerijus Simionenka, tel. (8 5)  250 0870, el. p. Valerijus.Simionenka@sodra.lt 
 



 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 30, LT-01104 Vilnius,  

tel. (8 5) 266 2984, el. p. rastine@tm.lt, https://tm.lrv.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188604955 

 
 

 

    

 

 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijai 

 

 

 

   2022-04- 

Į 2022-04-06 

Nr. 

Nr. be numerio 

  

DĖL ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ 

 

 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, pagal kompetenciją skubos tvarka 

įvertinusi derinti pateiktus Lietuvos Respublikos socialinio draudimo pensijų ir valstybinių pensijų 

papildomo indeksavimo 2022 metams įstatymo projektą (toliau – Indeksavimo įstatymo projektas) 

ir Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2022 metų rodiklių 

patvirtinimo įstatymo Nr. XIV-749 1, 2, 5, 7 straipsnių ir 1, 2 priedų pakeitimo įstatymo projektą 

(toliau kartu – Įstatymų projektai), teikia išvadą.  

1. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad toks papildomo pensijų indeksavimo atvejis ir būdas 

nėra numatytas Lietuvos Respublikos socialinio draudimo pensijų įstatyme. Atsižvelgiant į tai, kad 

toks papildomo pensijų indeksavimo poreikis gali kilti ir ateityje, siūlytina įvertinti, ar nebūtų 

tikslinga šio atvejo numatyti Socialinio draudimo pensijų įstatyme, taip užtikrinant teikiamų 

projektų ir Socialinio draudimo pensijų įstatymo sisteminę dermę bei teisinį pagrindą priimti tokius 

sprendimus ir ateityje. 

2. Manytina, kad Indeksavimo įstatymo projekto 6 straipsnio nuostatos dėl sprendimų 

dėl pensijų skyrimo (mokėjimo)  ir (ar) veiksmų (neveikimo) apskundimo yra perteklinės, kadangi 

apskundimo tvarka dėl šių aspektų yra nustatyta pagrindiniuose, pensijų skyrimą 

reglamentuojančiuose, įstatymuose. Siūlytina įsivertinti.   

3. Atkreiptinas dėmesys, kad vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl 

laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų 

apsaugos reglamentas) (toliau – Reglamentas) 36 straipsnio 4 dalimi, valstybės narės, rengdamos 

pasiūlymą dėl teisėkūros priemonės, kurią turi priimti nacionalinis parlamentas, arba tokia 

teisėkūros priemone grindžiamos reguliavimo priemonės, susijusios su duomenų tvarkymu, 

konsultuojasi su priežiūros institucija. Reglamento 57 straipsnio 1 dalies c punkte numatyta, kad 

priežiūros institucija pataria nacionaliniam parlamentui, vyriausybei ir kitoms institucijoms bei 

mailto:rastine@tm.lt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ce1caea3b59a11ec9f0095b4d96fd400?jfwid=-m6ajmdzka
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ce1caea3b59a11ec9f0095b4d96fd400?jfwid=-m6ajmdzka
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/8702f8c0b59b11ec9f0095b4d96fd400?jfwid=-m6ajmdzka
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/8702f8c0b59b11ec9f0095b4d96fd400?jfwid=-m6ajmdzka
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įstaigoms teisėkūros ir administracinių priemonių, susijusių su fizinių asmenų teisių ir laisvių 

apsauga tvarkant duomenis, klausimais. Atsižvelgdami į tai, Indeksavimo įstatymo projektą išvadai 

gauti siūlome pateikti ir Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai. 

4. Pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728, 28 punktą, jeigu dėl 

nenumatytų aplinkybių teisės aktas turi būti priimtas nedelsiant, institucijos gali motyvuotai prašyti 

pateikti išvadas dėl teisės akto projekto skubos tvarka (ne vėliau kaip per 5 darbo dienas). Šiuo 

atveju, išvadą dėl Įstatymų projektų prašoma pateikti per 1 darbo dieną (TAIS nustatytas terminas), 

kas neatitinka Vyriausybės darbo reglamente paminėto derinimo termino. Atkreipiamas dėmesys, 

kad teisės aktų netinkamo derinimo termino nustatymas pažeidžia Lietuvos Respublikos teisėkūros 

pagrindų įstatymo 3 straipsnio 2 dalies 4 ir 5 punktuose įtvirtintus atvirumo, skaidrumo bei 

efektyvumo principus, Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 38 straipsnio 2 dalį, kurioje 

nustatyta, kad Vyriausybei teikiamas teisės akto  projektas turi būti derintas Vyriausybės darbo 

reglamento nustatyta tvarka, todėl atsižvelgiant į tai, turi būti užtikrintas tinkamas visų pastabų, 

gautų per Vyriausybės darbo reglamento 28 punkto pirmojoje pastraipoje nustatytą terminą, 

įvertinimas.  

  

 

Teisingumo viceministrė                                                                                            Jurga Greičienė  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eglė Betingienė, tel. 86 4577838, el. p. egle.betingiene@tm.lt  

mailto:egle.betingiene@tm.lt
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Indrė Skersytė, tel. 8671 86457, el. p. indre.skersyte@tm.lt 





 

 

 

TEISĖS AKTO PROJEKTO ANTIKORUPCINIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

 

 

Teisės akto projekto pavadinimas – Lietuvos Respublikos žalos, atsiradusios dėl valdžios institucijų neteisėtų veiksmų, atlyginimo ir atstovavimo 

valstybei ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei įstatymo Nr. IX-895 2, 3, 4 ir 5
1 

straipsnių pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Projektas). 
Teisės akto projekto tiesioginis rengėjas – Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos Teisinio atstovavimo grupės vyresnioji patarėja Lina 

Urbaitė. 

 

Teisės akto projekto antikorupcinis vertinimas atliktas (pažymėti reikiamą atsakymą): 

□   suderinus teisės akto projektą viešojo administravimo subjekte ir su pavaldžiomis įstaigomis (įstaigomis prie ministerijos ir kitomis 

ministrui pavestose valdymo srityse veikiančiomis įstaigomis ir įmonėmis); 

 suderinus teisės akto projektą su suinteresuotomis institucijomis, kai jis buvo papildytas arba pakeistas. 

 

Antikorupciniu požiūriu rizikingos teisės akto projekto nuostatos (nurodomas antikorupcinio vertinimo kriterijus (toliau – kriterijus), kurį taikant 

nustatytai korupcijos rizikai šalinti ar valdyti teisės akto projekte nenumatyta priemonių. Pildoma, kai, vertintojo nuomone, teisės akto projekto 

tiesioginio rengėjo siūlomų pataisų nepakanka korupcijos atsiradimo rizikai mažinti arba kai vertintojas nesutinka su teisės akto projekto tiesioginio 

rengėjo argumentais, kodėl neatsižvelgta į vertintojo pateiktas pastabas): 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Eil. 

Nr. 
Kriterijus 

Kriterijaus vertinimas (nurodant, kad 

„Kriterijų atitinka“ / „Kriterijaus 

neatitinka“ / „Kriterijus nėra teisės akto 

projekto reglamentavimo dalykas“) ir 

pagrindimas, jeigu teisės aktas neatitinka 

kriterijaus (nurodomos konkrečios teisės 

akto projekto ar kitų teisės aktų 

nuostatos, pagrindžiančios neigiamą 

atsakymą, pateikiamos antikorupcinį 

teisės akto projekto vertinimą atliekančio 

asmens pastabos ir pasiūlymai dėl 

korupcijos rizikos mažinimo)  

(pildo teisės akto projekto antikorupcinį 

vertinimą atliekantis asmuo) 

 

Teisės akto projekto pakeitimas, 

mažinantis korupcijos riziką, arba 

teisės akto projekto tiesioginio rengėjo 

argumentai, kodėl neatsižvelgta į 

pastabą 

(pildo teisės akto projekto tiesioginis 

rengėjas) 

Išvada dėl teisės akto 

projekto pakeitimų arba 

argumentų, kodėl 

neatsižvelgta į pastabą 

(pildo teisės akto projekto 

antikorupcinį vertinimą 

atliekantis asmuo) 

1. Teisės akto projektas nesudaro Projektu siekiama užtikrinti veiksmingą  □ tenkina 
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išskirtinių ar nevienodų sąlygų 

subjektams, su kuriais susijęs 

teisės akto įgyvendinimas 

tarptautinių įsipareigojimų įgyvendinimą 

ratifikavus Protokolą numatant, kad JT 

komitetuose, kurių jurisdikciją ar 

kompetenciją spręsti dėl Lietuvos 

Respublikos jurisdikcijai priklausančių 

asmenų teisių pažeidimų yra pripažinusi 

Lietuvos Respublika, nagrinėjant bylas 

prieš Lietuvos Respubliką, valstybei 

atstovautų Vyriausybės atstovas EŽTT, o 

taip pat įtvirtinant galimybę JT komitetų 

nagrinėjamose bylose sudaryti taikius 

susitarimus ir patikslinant ne teismo 

tvarka išmokamos kompensacijos 

sumokėjimo tvarką bei padidinant 

mokėtino turtinės ir neturtinės žalos 

atlyginimo dydžius. 

Atsižvelgiant į Projekte siūlomą 

reguliavimą nėra prielaidų teigti, kad juo 

galėtų būti sukuriamos išskirtinės ar 

nevienodos sąlygos subjektams, kuriems 

galėtų būti aktualios  Projekto nuostatos. 

□ netenkina 

2. Teisės akto projekte nėra spragų ar 

nuostatų, leisiančių dviprasmiškai 

aiškinti ir taikyti teisės aktą 

Projekte nenustatyta tokio pobūdžio 

spragų ar dviprasmiškų nuostatų. 

 □ tenkina 

□ netenkina 

3. Teisės akto projekte nustatyta, kad 

sprendimą dėl teisių suteikimo, 

apribojimų nustatymo, sankcijų 

taikymo ir pan. priimantis 

subjektas atskirtas nuo šių 

sprendimų teisėtumą ir 

įgyvendinimą kontroliuojančio 

(prižiūrinčio) subjekto 

Šis kriterijus Projektui nėra tiesiogiai 

aktualus. 

 

 

 

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

4. Teisės akto projekte nustatyti 

subjekto įgaliojimai (teisės) 

atitinka subjekto atliekamas 

Taip. Projektu keičiamo įstatymo suteikti 

įgaliojimai Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei, Teisingumo ministerijai 

 □ tenkina 

□ netenkina 
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funkcijas (pareigas) pilnai atitinka šiems subjektams kitais 

teisės aktais priskirtas funkcijas.   

5. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis sprendimų priėmimo 

kriterijų (atvejų) sąrašas 

Šis kriterijus Projektui nėra tiesiogiai 

aktualus. 

 □ tenkina 

□ netenkina 

6. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis motyvuotų atvejų, kai 

priimant sprendimus taikomos 

išimtys, sąrašas 

Taip. Projektu keičiamo įstatymo 2 str. 5 

d. siūloma nustatyti, kad „Valstybės 

institucija ar pareigūnas, gavę 

tarptautinių institucijų sprendimus dėl 

piniginės kompensacijos išmokėjimo, 

nedelsdami juos pateikia Teisingumo 

ministerijai. Šie sprendimai turi būti 

įvykdyti ne vėliau kaip per 3 mėnesius 

nuo tada, kai juos gauna Teisingumo 

ministerija, jei tarptautinės teisės aktai 

ar tarptautinių institucijų sprendimai 

nenustato kitaip.“ 

 □ tenkina 

□ netenkina 

7. Teisės akto projekte nustatyta 

sprendimų priėmimo, įforminimo 

ir viešinimo tvarka  

Ne. Šis kriterijus Projektui nėra aktualus.    □ tenkina 

□ netenkina 

8. Teisės akto projekte nustatyti 

sprendimų dėl mažareikšmiškumo 

kriterijai ir priėmimo tvarka  

Ne. Šis kriterijus Projektui nėra aktualus.   

 

 □ tenkina 

□ netenkina 

9. Jeigu pagal numatomą reguliavimą 

sprendimus priima kolegialus 

subjektas, teisės akto projekte 

nustatyta kolegialaus sprendimus 

priimančio subjekto: 

9.1. konkretus narių skaičius, 

užtikrinantis kolegialaus 

sprendimus priimančio subjekto 

veiklos objektyvumą 

9.2. jeigu narius skiria keli 

subjektai, proporcinga kiekvieno 

subjekto skiriamų narių dalis, 

Ne. Šis kriterijus Projektui nėra aktualus.    □ tenkina 

□ netenkina 
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užtikrinanti tinkamą atstovavimą 

valstybės interesams ir kolegialaus 

sprendimus priimančio subjekto 

veiklos objektyvumą ir skaidrumą 

9.3. narių skyrimo mechanizmas 

9.4. narių rotacija ir kadencijų 

skaičius ir trukmė 

9.5. veiklos pobūdis laiko atžvilgiu 

9.6. asmeninė narių atsakomybė 

10. Numatytos procedūros yra būtinos, 

nustatyta išsami jų taikymo 

(viešinimo) tvarka  

Projektu nėra keičiamos esamos ar 

numatomos naujos administracinės 

procedūros. 

 □ tenkina 

□ netenkina 

11. Teisės akto projekte nustatytas 

baigtinis motyvuotų atvejų, kai 

nustatoma procedūra netaikoma, 

sąrašas 

Ne. Šis kriterijus Projektui nėra aktualus.    □ tenkina 

□ netenkina 

12. Teisės akto projektas nustato jo 

nuostatoms įgyvendinti numatytų 

procedūrų ir sprendimų priėmimo 

konkrečius terminus 

Taip. Pvz. siūloma Projektu keičiamo 

įstatymo 3 str. 1 d. nustatyti, kad  asmuo, 

dėl kurio tarptautinė institucija yra 

priėmusi sprendimą dėl žalos atlyginimo 

(kompensacijos išmokėjimo), tačiau nėra 

nustačiusi piniginės kompensacijos 

dydžio į Teisingumo ministeriją dėl 

žalos dydžio nustatymo ir žalos 

atlyginimo turi kreiptis ne vėliau kaip 

per 3 metus. 

Pvz. Projekto 5 str. 3 d. siūloma 

nustatyti, kad „Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė iki 2022 m. birželio 1 d. 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius 

teisės aktus“. 

 □ tenkina 

□ netenkina 

13. Teisės akto projektas nustato 

motyvuotas terminų sustabdymo ir 

pratęsimo galimybes 

Ne. Šis kriterijus Projektui nėra tiesiogiai  

aktualus. 

 □ tenkina 

□ netenkina 

14. Teisės akto projektas nustato Ne. Šis kriterijus Projektui nėra tiesiogiai   □ tenkina 
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kontrolės (priežiūros) procedūrą ir 

aiškius jos atlikimo kriterijus 

(atvejus, dažnį, fiksavimą, 

kontrolės rezultatų viešinimą ir 

pan.) 

aktualus. □ netenkina 

15. Teisės akto projekte nustatytos 

kontrolės (priežiūros) skaidrumo ir 

objektyvumo užtikrinimo 

priemonės (pvz., aiškiai ir išsamiai 

išdėstytos kontroliuojančio 

subjekto teisės ir pareigos, 

nustatyta standartizuota kontrolės 

atlikimo procedūra, reikalavimas 

fiksuoti atskirus kontrolės 

procedūros etapus ir jų rezultatus, 

atsakingų specialistų rotacija, 

užkirstas kelias kontroliuojančio ir 

kontroliuojamo subjektų 

tiesioginiam kontaktui be 

liudininkų ir pan.) 

Projekto aiškinamajame rašte nurodoma, 

kad pagal analogiją su nacionaline 

procedūra, o taip pat atsižvelgiant į 

senaties terminus kreiptis į teismą dėl 

žalos atlyginimo už neteisėtus valstybės 

valdžios institucijų veiksmus, Projektu 

(Projekto 3 str.) siūloma įtvirtinti, kad 

prašymas dėl kompensacijos 

sumokėjimo ne teismo tvarka pagal 

tarptautinės institucijos sprendimą turi 

būti pateiktas per 3 metus, kartu 

panaikinant nuostatas dėl galimybės 

išmokėti kompensaciją ne teismo tvarka 

be asmens prašymo, kadangi 

kompensacija turi būti pervedama į 

asmeninę sąskaitą, be to, siekiant 

nustatyti teisingą kompensacijos dydį yra 

svarbu gauti patirtą žalą patvirtinančius 

įrodymus. 

 □ tenkina 

□ netenkina 

16. Teisės akto projekte nustatyta 

subjektų, su kuriais susijęs teisės 

akto projekto nuostatų 

įgyvendinimas, atsakomybė 

Ne. Šis kriterijus Projektui nėra tiesiogiai  

aktualus. 

 □ tenkina 

□ netenkina 
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17. Teisės aktų projekte numatytas 

baigtinis kriterijų, pagal kuriuos 

skiriama nuobauda (sankcija) už 

teisės akto projekte nustatytų 

nurodymų nevykdymą, sąrašas ir 

nustatyta aiški nuobaudos 

(sankcijos) skyrimo procedūra 

Ne. Šis kriterijus Projektui nėra tiesiogiai  

aktualus. 
 □ tenkina 

□ netenkina 

18. Kartu su teisės akto projektu 

pateikta pakankamai jį 

pagrindžiančių lydimųjų 

dokumentų ir informacijos,  

siekiant antikorupciniu aspektu 

įvertinti teisės akto projektą 

Taip.   □ tenkina 

□ netenkina 

19. Kiti svarbūs kriterijai Nėra.   □ tenkina 

□ netenkina 

 

                             Teisės akto projekto vertintojas: 

                                                                                                                                             Lietuvos Respublikos Socialinės 

                                                                                                                                         apsaugos ir darbo ministerijos                                                                                                

          

                                                                                                                                          Prevencijos skyriaus patarėjas 

                                                                                                                         Marius Vainauskas 

 

                                             ______________________________________ 

 

 

 

___________________________________________ 
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IŠVADA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PAPILDOMO SOCIALINIO DRAUDIMO PENSIJŲ IR 

VALSTYBINIŲ PENSIJŲ INDEKSAVIMO 2022 METAMS ĮSTATYMO IR LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO 2022 

METŲ RODIKLIŲ PATVIRTINIMO ĮSTATYMO NR. XIV-749 1, 2, 5, 7 STRAIPSNIŲ IR 

1, 2 PRIEDŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ  

(toliau - Projektai) 

(TAP-22-589; TAIS Nr. 22-4965(2)) 

 

2022-04-12 Nr.NV-940   

Vilnius 

 

  Skubos tvarka įvertinę Projektų atitiktį įstatymams bei teisės technikos reikalavimams ir 

nevertindami keičiamų ar nustatomų dydžių apskaičiavimo pagrįstumo, teikiame šias pastabas ir 

pasiūlymus: 

1. Sistemiškai įvertinus Projektais teikiamus pakeitimus, pastebime, kad yra poreikis 

tikslinti ir, atsižvelgiant į reguliavimo tikslą, suderinti tarpusavyje Lietuvos Respublikos papildomo 

socialinio draudimo pensijų ir valstybinių pensijų indeksavimo 2022 metams įstatymo projekto 

(toliau – Indeksavimo įstatymo projektas) ir Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo 

fondo biudžeto 2022 metų rodiklių patvirtinimo įstatymo Nr. XIV-749 1, 2, 5, 7 straipsnių ir 1, 2 

priedų pakeitimo įstatymo projekto (toliau – Rodiklių įstatymo projektas) pakeitimus, susijusius su 

nuostatomis „papildomas socialinio draudimo pensijų ir valstybinių pensijų indeksavimas“, 

„papildomas pensijų indeksavimo koeficientas“ ir jų vartojimu, kuris sudaro neaiškumą, ar 

pakeitimais siekiama nustatyti papildomą nurodytų pensijų indeksavimą, ar visgi – papildomą šių 

pensijų indeksavimo koeficientą. Šiame kontekste, siekiant aiškumo, būtų tikslinga peržiūrėti ir 

Indeksavimo įstatymo nuostatas, pvz., šio įstatymo 3 straipsnio pavadinimas „Papildomo pensijų 

indeksavimo koeficientai 2022 metais“, tačiau šio straipsnio nuostatose nustatomi „papildomas 

socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficientas“, „papildomas valstybinių pensijų 

indeksavimo koeficientas“, todėl tokiu atveju turi būti įvertinta, ar nurodant koeficientą neturėtų 

būti žodis „papildomas“ keičiamas žodžiu „papildomo“. 

2. Projektų rengėjai siūlo atitinkamus papildomus indeksavimo koeficientus nurodyti tiek  

Indeksavimo įstatymo projekte, tiek Rodiklių įstatymo projekte. Atsižvelgiant į tai, kad tie patys 

dydžiai būtų tvirtinami dvejuose įstatymuose (būtų dubliuojamos nuostatos, o tai laikytina ydinga 

praktika), mūsų nuomone, Indeksavimo įstatymo projekto 3 straipsnio 1 dalyje reikia atsisakyti 

konkretaus papildomo socialinio draudimo pensijų indeksavimo koeficiento dydžio (1.05) 

nustatymo (jis nustatomas Rodiklių įstatymo projekte). Analogiška pastaba ir dėl papildomų 

indeksavimo koeficientų dydžių, nurodytų Indeksavimo įstatymo projekto 3 straipsnio 2 dalyje, 
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kurie nustatomi Lietuvos Respublikos 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme, atsisakymo. Manome, kad vertinamose nuostatose būtų 

pakankama nurodyti, kokiais teisės aktais nurodytu laikotarpiu indeksavimui reikalingi dydžiai yra 

nustatyti.  

3. Indeksavimo įstatymo projekto 2 straipsnio 2 dalyje,  3 straipsnio 2 dalyje, 4 straipsnio 1 

dalies 3 punkte, 2, 4 dalyse vietoj nuorodos į pensijas siūlome vartoti nuorodą į valstybines pensijas 

(atitinkamu linksniu). 

4. Siūlome papildomai įvertinti, ar Indeksavimo įstatymo projekto 4 straipsnio 4 dalyje 

nustatomas papildomai indeksuotų valstybinių pensijų bei pareigūnų ir karių valstybinės pensijos 

priedo už 2022 m. birželio mėnesį mokėjimas nuo 2022 m. liepos mėnesio nepažeistų pensijų 

gavėjų, kuriems pensijos mokamos už einamąjį mėnesį, interesų ir, prireikus, šią nuostatą pildyti  

(analogiškai, kaip nustatoma šio straipsnio 3 dalyje). 

 

 

 

Teisės grupės vyresnioji patarėja                                                                               Tatjana Knyzienė 

 

 

Teisės grupės vyresnioji patarėja                                                                 Daiva Gubistienė 

 

 

 

 

Tatjana Knyzienė, Daiva Gubistienė, tel. +37070663862, +37070663736, el. p. tatjana.knyziene@lrv.lt, 
daiva.gubistiene@lrv.lt 

 


